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Lactualitat de I'excursionisme
a les comarques gironines
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n els moments dels

canvis politics a

I'Estal espanyoal, les
entitats que formaven aleshares I'ano-
menada Federacio Catalana de Mun-
tanyisme es wvan plantejar una
renovacio a fons de ['excursionisme
catala, st més no a nivell estructural.
El primer pas va ser un canvi de nom
de l'organisme federaliu per recupe-
rar l'antiga i tradicional denominacio
de Federacio d'Entitats Excursionistes
de Calalunya. Va seguir una tempo-
rada bastant llarga d'elaboracio de
nous eslatuts. i en sorti la nova estruc-
tura federativa, que es l'actual, en la
gual desapareixia l'antiga divisié en
delegacions provincials i s'establia la
de vegueries, aprofitant la divisic ter-
ntorial de Catalunya de l'any 1936
D'aquesta manera, les comarques
gironines-passaven a formar part de
dues vegueries: la de Girona amb les
comargues de la Selva, el Grrones,
I'Alt i el Baix Emporda. | la Garrotxa,
i la d'Osona, que incorporava la Cer-
danya i el Ripollés. Aixd només s'ha
modificat darrerament amb la creacio
de la comarca del Pla de |'Estany. Per
lant, pel que fa a l'area de Girona,
nomes cal comptar-hi 6 comargues,
|a gue les altres dues resten a l'area
de Vic.

{ Lescalada és una de les
2 aciivitals muntanyenques
8 que reguerelx una
= preparacio tecnica especial.
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Sant Marc i coll de la
Dolceia, | campament al pla
de Solls.

Dins aquest territori es compten
actualmeni 27 enlitats que sumen
aproximadament uns 4.000 socis. els
quals es distribueixen molt irregular-
ment, a causa de la diferéncia de data
fundacional d'aquestes entitats i de la
diferencia de tamany de les pobla-
clons on radiguen.

Un modn dividit en dos blocs

Lexcursionisme tradicional | de
base és, encara, 'activitat que meés
pesa dins el conjunt de les que rea-
litzen aquestes entitats. Aixo vol dir
Que es dediguen basicament a
l'organitzacié d'excursions a |'abast
de tothom, tipus muntanya mitjana,
O bé Pirineu a l'estiu, i tambeé a la
promocio de I'excursionisme  de
base entre la mainada i el jovent.
Aixd no vol dir que no hi hagi grups.
mes preparats técnicament que es
dediquin a I'alta muntanya en tots els
Seus aspectes: escalada en roca i en
gel, escalada esportiva, esqui de
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muntanya, grans expedicions o mas-
sissos | serralades fora d'Europa, etc.
Aguestes activitats, perd, continuen
essent minaritaries dintre el conjunt,
principalment  perqué  encareixen
molt la practica esportiva, i lambé
pergue demanen disposar de més
lemps lliure (caps de setmana llargs,
més vacances de les que sén habi-
tuals, etc.). Tambe cal afegir-hi que
la preparacio tecnica és llarga i exi-
geix una dedicacid molt constant,
per a la qual no tothom esta dispo-
sat o suficientiment motivat.

D’aquesia manera, s'estructura
el mon de l'excursionisme en dos
blocs: un, el tradicional, altament
«culturalitzat» i arrelat en els coslums
del pais, compromés amb aclivitals
no estrictament esportives i molt
imbricat al teixit social de les respec-
lives poblacions, | un altre. mes cla-
rament esporliu, mes minoritari, mes
tleécnic, gue es mira la muntanya molt
més com un «estadi» que no pas
com un espal on sentir-s'hi, espiri-
lualment | esiética, integrat. La dis-
lincio entre aquests dos mons, pero,
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Lexcursionisme tradicional
Organitza excursions a
l'abast dg tothom, l'altre
demana mes femps | una
bona preparacic.
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no és del tot clara, sind molt subtil,
I la majoria de les vegades caval-
quen I'un sobre l'altre, fins | tol dins
de les mateixes entitats. Si hi afegim
que hi ha grups o persones que es
dediquen a aguestes aclivitats,
d'una o altra mena. i que ho fan total-
ment al marge de les entilals, veu-
rem que el mon de l'excursionisme
a Catalunya, i a les nostres comar-

ques en particular, és mes complex
del que en aparenga pogues
semblar,

Perspectives de futur
Les perspectives de futur son,

pel que sembla, bones. Els darrers
anys s'ha apreciat una tendéncia a

ALT EMPORDA

l'augment del nombre dentitats,
encara que s'ha caigut algunes
vegades en l'inconvenient de l'alo-
mitzacio: entitats massa petites, sor-
gides de la iniciativa de grups
reduits, i que han hagut de desapa-
reixer ofegades per les dificullats
organizalives | la manca de perso-
nes disposades a la continuitat en la
lasca comengada. Els procediments
federatius per evitar aguesis casos,
malgrat ésser-hi, no han estat sem-
pre els adequats, ja gue no s'ha cre-
gut convenient, en principi, de tallar
iniciatives que posteriorment s'han
demostrat inviables.

Per altra banda, pot ser que en
un futur no gaire llunya es vegin
neixer associacions destinades al
foment d'aclivitats de lleure a l'aire
lliure, de caire malt mes esportiu,
competitiu i aventurer, i no gaire rela-
cionades amb el mon excursionista,
perd, malgrat tot, molt més a mercé
de modes passatgeres, imposades
pel consumisme i les necessitals
creades per la tensio de la societat
urbana. Mo esta clar com es pot

Entitats excursionistes de les

FIGUERES: Club Excursionista Empordanés 1965 200*

LA JONQUERA: Assaciacio Cultural-Esportiva

Jenguerenca 1971 450*

VILABERTRAN: Amics de I'Esport de Vila-

bertran 1980 20

BAIX EMPORDA

LA BISBAL D'EMPORDA: Centre Excursio-

nista Baix Emporda 1983 307

PALAFRUGELL: Agrupacio Excursionista Pala-

frugell 1985 444"

PALAMOS: Associacia Atlética Palamos 1977 257

SANT FELIU DE GUIXOLS: Centre Excursio-

nista Maniclar 1949 500

LA CERDANYA

PUIGCERDA: Club Polisportiu Puigcerda 1957 1000°

LA GARROTXA

BESALU: Centre Excursionista de Besalu 1971 400"

OLOT: Centre Excursionisla d'Olot 1970 1050

+

o LA VALL D'EN BAS: Grup Excursicnista

«Gecan» 1913 175




La vail g'Hortmoier, a | Alla

Garrotxa, dominada pel Puig B9

de Bassegoda. aady

imoricar aixo en l'ambient excursio-
rista, rif tampoc on pot anar a parar
aquell respecte eslricte compromes
| escrupulos a la natura | a la mun-
lanya que sempre ha caracteritzat
l'excursicnisme catala en general.
Les influéncies negalives d'aquestes
«noves avenlures» ja shan pogut
veure en aclitivats com el motorisme
de muntanya i el 4x4, les quals,
mancades de regulacid estricta
durant anys, nan provocat auténtics
desastres en la natura, La societat en
general, | les administracions que
lenen els mitjans necessaris a les
seves mans, haurien de planlejar-
s ho seriosament.

Esperem gue, malgrat tot, les
bones perspectives per a les nostres
entitats es confirmin i puguin conli-
nuar trekallart, com fins ara, en la
promocitc de I'excursionisme i en
l'estimacio per la natura i a la cultura
del pals.
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Pere Planes &s representan: terrilorial a Girona de
la Federacié o' Entitats Excursionistes de Catalunya
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EL GIRONES

BESCANO: Associacié Familiar Alba Besca-
nonina

CASSA DE LA SELVA: Colla Excursionista Cas-
sanenca

GIRONA: Associacio Culiural, Esportiva | Social
de Rocabruna

Club Tempir

Delegacié Gironina de I'Unid Excursicnista de
Catalunya

Grup Excursionista Sant Narcis

Grup Excursionista i Esportiu Gironi (GEIEG)
Penya Doble Set

Penya Esportiva Bons Aires

LLAGOSTERA: Grup Excursionista Bell Mati
SALT. Agrupacid Excursionista i Cultural Ternps
Lliure «caras

Centre Excursionista Saltenc

EL PLA DE L'ESTANY
BANYOLES: Cenlre Excursionista de Banyoles

EL RIPOLLES

CAMPDEVANOL: Grup Excursionista Camp-
devanal

CAMPRODON: Ski Club Camprodon
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1940

1971

1985
1972

1975
1981
1919
1939
1974

1965

1985

1953

1959
1835

300"
260

70"
nye

75+
50
21000*
620"
275*
300

981

250+
400+

RIBES DE FRESER: Club d'Esqui Fontalba
RIPOLL: Clut Excursionista de Ripall
SANT JOAN DE LES ABADESSES:

Club Esportiu Llaudel
Unié Excursionista Sant Joan

LA SELVA

AMER: Grup Excursionista Amerenc Esquetlies
ARBUCIES: Club Gralanubols del Montseny
Grup Excursionista Jocavi

BLANES: Centre Excursionista de Blanes
LLORET DE MAR: Grup Cuttural Loreto
MACANET DE LA SELVA: Grup Excursionista de
I'Esport

SANT HILARI SACALM: Grup Excursionista
Hilarienc

SANTA COLOMA DE FARMERS: Club Olimpic
Farners

TOSSA: Centre Excursionista Tossenc

(* excursionisme i altres activitats esportives)
(+ excursionisme | esqui)

1970
1947

1976
1966

1969
1986

1976
1981

1986
1981

1975
1985

20+
600+

100
260

260

40*

300

75

40

300"
20"
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